A verum curandam potissimum rem domesticam
 censebat ei qui temperare vellet ab alienis. Prae-
 cepta audiebat, & scriptis philosophorum stude-
 bat non quibuslibet, sed ex quibus sperabat fru-
 ctum se ad virtutem capturum. Ex carminibus
 Homericis solis attendebat iis quae ad fortitu-
 dinem excitare & incendere existimabat ani-
 mos. Reliquorum scriptorum eximie Evangelii
 commentariis de instruenda acie dabat assiduum
 operam. Terebat etiam Alexandri historias, do-
 ctrinam debere ducens ad facta tendere, nisi otii
 causa & inutilis loquacitatis perageretur. Siqui-
 dem praceptorum aciei digerendae, delineationi-
 bus quae essent in tabulis descriptae repudiatis, ex-
 perimenta agebat in re praesenti, & meditatio-
 nem obibat: ac locorum conuexa, camporum-
 que praecepta, & quoscunque casus & figuras aciei
 circa flumina vel fossas vel angustias diuellendae,
 aut contra conglobandae, secum in itinere fa-
 ciendo, hinc ipse expendebat, hinc proponebat
 comitibus suis. Et sane videtur hic vir plus ni-
 mio studii ad disciplinam militarem contulisse,
 bellicisque artes sicut amplissimum stadium am-
 plexus virtutis, contempsisse sicut ignavos eius
 rudes. Quum iam annorum triginta esset,
 C rex Lacedaemoniorum Cleomenes Megalopo-
 liti repente adortus noctu est, oppressisq; execu-
 biis urbem inuasit, forumque tenuit. Hic Philo-
 pœmenes quum succurreret, non valuit expelle-
 re hostes, quanuis fortiter & intrepide depugna-
 ret: cœterum ciues ex vrbe quasi furripuit occur-
 rendo insequentibus & Cleomenem in se retra-
 hendo, ut ægre tandem amisso equo faucius rece-
 perit se postremus. Hinc ut per legatos iis
 Cleomenes, quum recepissent se Messenem, signi-
 ficavit urbem se cum fortunis ipsorum agrumque
 redditurum: cernens ciues Philopœmenes libe-
 D nter conditionem accipere, maturareq; ut do-
 mum redirent, reuocauit retraxitque eos, multis
 P verbis ob oculos ponens, non reddere velle Cleo-
 menem urbem, sed adiungere insuper, quo fir-
 mius retineat urbem, ciues. Neq; enim posse illum
 facere ut tecta & mœnia vacua desidens ibi ser-
 uet, sed hæc quoq; ei propter solitudinem elapsu-
 ra. Quibus rationibus ciues quidem reuoca-
 uit, cœterum locum aperuit Cleomeni ad diri-
 piendam & diruendam maxima ex parte urbem,
 magnaue cum præda recedendum. Postquam
 vero subueniens rex Antigonus Achæis mouit
 E cum iis in Cleomenem, illoque edita circa Sella-
 ciam & fauces insidente, instruxit aciem iuxta,
 certus signa inferre & vi irrumperre, locatus erat
 cum ciuibus suis Philopœmenes inter equites, ei-
 que subsidiarii adiuncti erant Illyrii, quibus ex-
 tremas acies multis & fortibus viris erat clausa. His
 erat præceptum ut quieti expectarent dum ab al-
 tero cornu rex signum punicea tunica hasta sub-
 lata dedisset. Vbi iam duces virgere Illyriorum cu-
 neo annituntur Laedæmonios, & Achæi (ut erat
 F imperatum) in ordinibus suis obseruant aggre-
 diendi occasionem, animaduertens Cleomenis fra-
 ter Euclidas diuulsos hostium ordines, circummisit
 prope ex leui armatura expeditissimos quosque,
 Illyriosque iussit ut à tergo adorirentur &
 retraherent destitutis ab equitatu. Id dum fit,

& milites leuis armaturæ retrahunt dissipantque Illyrios , aduertens non magni esse negotii Philopœmenes leuem armaturam opprimere, idque ipsum tempus suggerere , demonstrauit primum rem ducibus regiis. Quos quum non adduceret in sententiam suam , sed fastidiretur pro infano, quod auctoritatem ad tantum imperatoris artis consilium haud dum magnam neque satis insignem obtineret, cum globo ciuium suorum fecit impressionem. Ac quum primò tumultus, hinc fuga & cædes ingens ederetur velitum, quo magis ac magis regio confirmaret, & turbatis expeditè instaret hostibus, ad pedes descendit. Ibi dum cum locis asperis, irriguis & voraginosi in equestri lorica & armis ponderosis, pedester grauitè & laboriosè luctatur, vtrumque femur eius simul vno transfigitur iaculo amentato. Ictus, etsi non lethalis, grauis fuit tamen, vt spiculum ex altera parte extaret. Hic primum velut vinculo impeditus æstuabat planè. Quippe anfa iaculi qua erat ei aptata, difficilem reddebat reli in reuellendo per vulnera transitum. Quum verò dubitarent qui aderant, manum ad mouere, & medio ardore prælii, qui in breue erat duraturus, ex feruore & gloria cupiditate æger animi ille properaret ad certamen incessu & alternatione crurum fracto per medium iaculo, iussit vtrumque fragmentum seorsim recipi. Ita expeditus, stricto ense ante signa contendit in hostes. Quare ingenti alacritate & ardore dimicantes compleuit. Vnde obtenta victoria Antigonus, tentandi gratia quæsiuit ex Macedonibus, quid equitarum nondum dato ab se signo immisissent. Quibus inuitos se affirmantibus, quod iuuenis Megalopolitanus occupasset inuadere hostes, commissos cum iis fuisse: At ille iuuenis (inquit) magni imperatoris perpetravit munus. Inde iure fuit Philopœmenes in honore. Quum verò instaret apud eum Antigonus vt secum militaret, eique præfecturam & pecuniam offerret, abnuuit, præcipuè ingenium suum conscius ægrè & grauatè ferre superiorem. Sed quia obtorpescere & feriari pigebat eum, exercendæ & meditandæ gratia rei bellicæ, in Cretam militatum nauigauit. Vbi postquam longo spatio cum viris bellicosissis se, atque omni genere astutiæ arma tractantibus, vitamque etiam tum ducentibus moderatam & adstrictam excoluisset, adeo rediit celebris, vt extemplò crearetur magister equitum. Quum equites autem accepisset, qui prauos & exiles equos subitarii osque instante expeditione arripere, atque ipsi ferè militiam defugerent, aliosque delegarent vicarios, esset etiam singularis omnium cum ignauia inertia, eaque dissimulassent ante magistratus, quod inter Achæos plurimum equites polleant, ac præcipuè arbitrium haberent honorum & pœnarum, non summisit animum neque elanguit, sed cum oppida lustrado, tum singulos iuuenes seorsim ad laudem exercitando & castigando ignauos, exercitationibusque & transuectionibus atque mutuis inter ipsos concertationibus, vbi spectandi à plurimis essent, mitos neruos breui alacritatemque impressit cunctis, & quod in disciplina erat militari caput, agiles reddidit atque expeditos.